UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - COREME

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO – COPESE
ALC NO 14, Av. NS 15, s/n, Palmas-TO | 77.000-000 | Palmas/TO

(63) 3232-8545 | www.uft.edu.br | copese@uft.edu.br

1

EDITAL N° 02/2016 – COREME/COPESE

PROCESSO SELETIVO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA 2016

O Reitor da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS (UFT) e o
Coordenador da Comissão de Residência Médica (COREME) da UFT, em parceria com
Instituições de Saúde do Estado no uso das atribuições que lhes são conferidas, tornam pública,
através da COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO (COPESE), a RETIFICAÇÃO do
edital nº 01/2015, de 28 de dezembro de 2015, referente à seleção de candidatos ao Programa
de Residência Médica, em conformidade com as normas e resoluções emanadas da Comissão
Nacional de Residência Médica do Ministério da Educação (CNRM/MEC), e de acordo com os
termos a seguir.

1. DA RETIFICAÇÃO

1.1. Nos subitens 10.1.4 e 10.1.4.1, onde se lê:

10.1.4. Será desclassificado do Processo Seletivo o candidato que se enquadrar na seguinte
situação:

10.1.4.1. Obtiver nota inferior a 5,0 (quatro) pontos na nota geral da prova objetiva.

1.1.1. Leia-se:

10.1.4. Será desclassificado do Processo Seletivo o candidato que se enquadrar na seguinte
situação:

10.1.4.1. Obtiver nota inferior a 5,0 (cinco) pontos na nota geral da prova objetiva.
Conforme Parágrafo 2º do Artigo 3º da Resolução da CNRM nº 02/2015.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1. Permanecem inalterados todos os demais itens, subitens e anexos do edital 01/2015 de 28 de
dezembro de 2015.

Palmas-TO, 02 de fevereiro de 2016.

Márcio Silveira
Reitor

Itágores Hoffman I L S Coutinho
Coord. da COREME-UFT